Genellikle Cemâleddin el-Kāsımî’nin (ö. 1914) Kavâi-
dü’t-tahdîs’i ile birlikte değerlendirilen eser bazan kısaca t asvir edilmiş, ba-
zan da önceki kaynaklardan çokça yararlanmış olmasıyla öne çıkarılmıştır.2
Buna göre Tevcîh iyi bir seçme ve de rleme işlemine dayanmakta ve Hâkim en-
Nîsâbûrî’nin (ö. 405/1014) Ma‘rifetü ulûmi’l-hadîs’i ile İbn Ebû Hâtim’in (ö.
327/938) İlel’i gibi ulûmü’l-hadis eserlerinden nakiller içermektedir.3 Bu tes-
pitin dışında, gerek Kāsımî gerek Cezâirî fikirleri itibariyle geleneksel sünnet
anlayışını savunanlardan ayrı bir grup olarak “ıslahatçı” hadis usulü yazar-
ları arasında sayılmışlardır.

ve 10. bölümler; Allen, Intertextuality, 4 ve 5. bölümler.
19 Hadis alanında Türkçe’ye de çevrilmiş bir örnek için bk. Miklos Muranyi, “Erken

Dönem Tabakāt Literatüründe Sikadan Zayıfa Geçiş”, s. 145-153. Muranyi araştırma
notunu andıran yazısında Ebü’l-Hasan el-İclî’ye (ö. 261/875) ait bir pasajın

Cezâirî burada önce İlel’den bazı örnekler sunmuş, ardından eserin içinde
geri giderek yeni bir seçme ile farklı bir örnek grubunu zikretmiş ve İbn
Ebû Hâtim’in ilmî şahsiyeti hakkındaki övücü nakillerle bölüme son ver-
miştir.33 Müellifin sıkça başvurduğu İbn Hazm’dan (ö. 456/1064) yaptığı
nakillerden birine “[Kitabımda] buraya gelince İbn Hazm’ın zikrettikleri-
mizi destekleyen bir ibaresine rastladım” diyerek başlaması da aynı tasar-
rufun bir diğer sonucu olarak görülebilir.34

Cezâirî’nin yazım tarzı önceki hadis usulü eserleri ile karşılaştırıldığında
nasıl bir tablo ortaya çıkar?

Tevcîhü’n-nazar’ın Metinler Arası İlişkileri
Tevcîh’in irtibatlı olduğu başlıca metinler dört ana grupta incelenebilir.
Aşağıda her bir metin grubunun varlığı ile ilgili önce temel tespitler yapı-
lacak, ardından açıklama ve yorumlara yer verilecektir.

1. Hadis Usulü ve İlimlerine Dair Eserler
Tevcîh kuşkusuz İbnü’s-Salâh’ın (ö. 643/1245) Ulûmül’l-hadîs’i ve İbn Ha-
cer’in (ö. 852/1449) Nüzhetü’n-nazar’ı gibi bazı temel hadis usulü eserle-
rinden ve Hedyü’s-sârî gibi usul muhtevalı metinlerden çok miktarda alıntı
içerir.39 Nitekim yukarıda belirtildiği üzere ikincil litera türde kitabın en
fazla dikkat çekilen yönü, önceki usu l eserlerinden kapsamlı ve başarılı
bir derlemeye dayanıyor olmasıdır.

çalışmalarda vurgulandığı kadar geniş olmadığı görülür. Mesela adları bir-
kaç defa geçse de Râmhürmüzî’nin (ö. 360/971) el-Muhaddisü’l-fâsıl’ı ile
Hatîb el-Bağdâdî’nin (ö. 463/1071) el-Kifâye’sine doğrudan başvurulma-
mıştır.40 Kādî İyâz’ın (ö. 544/1149) el-İlmâ‘ına da erişilemediği anlaşılmak-
tadır.41 Hâkim en-Nîsâbûrî’nin Ma‘rife’sine ise ancak yazım esnasında ula-
şılabilmiş ve içeriği ilgili bölümlere dağıtılamadan blok halinde özetlene-
rek kitaba yerleştirilebilmiştir.42 İbnü’s-Salâh öncesine ait üç temel metnin
kullanılamaması, birinin

Oysa söz konusu şahıs ve kitap
isimlerinin bulunduğu yerler öncesi ve sonrası ile birlikte değerlendirilip
dijital taramaya tâbi tutulduğunda onların bazılarının daha geç eserlerden
yapılan nakiller olduğu görülecektir. Bir örnek olarak, usul literatüründe
büyük bir şöhrete sahip olmamasına rağmen Tevcîh’te altı defa gönderme
yapılan İbn Dakīkul‘îd’in (ö. 702/1302) el-İktirâh’ı incelenebilir. Tespitimi-
ze göre bu göndermelerin tamamı sonraki eserlerden, bilhassa Sehâvî’nin
(ö. 902/1497) Fethu’l-muġîs’inden alınmıştır.43 İbn Dakīkul‘îd’in el-İktirâh
dışındaki görüşleri de yine sonraki kaynaklardan derlenmiştir.44

40 Râmhürmüzî’nin geçtiği yerler için bk. Cezâirî, Tevcîh, s. 786, 787, 789; el-Kifâye’n in
ismen geçtiği yerler için bk. Cezâirî, Tevcîh, s.

Tevcîh’in birinci baskısının kapağındaki “tenbîh”te yer alan ifadeler, ese-
rin hadis usulü geleneği ile irtibatı hakkında soru işaretleri uyandırdı-
ğı için üzerinde durulmayı hak etmektedir. Burada Cezâirî Tevcîh’i İbn
Hişâm’ın (ö. 218/833) Sîre’sini veya benzeri siyer kitaplarını okuyacak ki-
şilerin (malzemenin sıhhati konusunda) dikkatli olmaları için yazdığını
söyler.47 Dolayısıyla eser hadis usulü literatürüne veya mesâiline dair bir
motivasyonla ortaya çıkmamış, siyer-i nebî anlatımlarının arındırılması

Tevcîh’te çok fazla olmasa da hadis ilimlerine ait bazı metinlerden de alın-
tılar bulunur ki, bunlardan en belirgini olan İbn Ebû Hâtim’in İlel’inden
yapılan özetlemeye yukarıda işaret edilmişti. Muhtelifü’l-hadis alanından
İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889) Te’vîlü muhtelifi’l-hadîs’i birkaç farklı bağ-
lamda kullanılarak Tevcîh’in içeriği zenginleştirilmiştir.50 Hâzimî’nin (ö.
584/1188) el-İ‘tibâr’ı ise Cezâirî’nin bizzat gördüğünü söyleyip nesihle il-
gili bir defa alıntı yaptığı bir çalışmadır.51 Hadis ilimlerine dair eserlere
müracaat, bu ilimlerin her biri aynı zamanda usul konusu olduğu için usul
metinlerinin kalitesini ve işleniş tarzını doğrudan arttıran bir özelliktir.

Bu konuda daha güvenilir bir kanaate varmak için gerçekleştirilebile-
cek çalışma türlerine makalenin sonuç kısmında işaret edilecektir.

İbn Hişâm li-yekûne’n-nâzıru fîhi ve fîmâ şâkelehû alâ basîretin fî emrihi”: Cezâirî, Tevcîh
(1328/1910 baskısı), kapak.

48 Siyer-i nebîyi yalnızca sahih rivayetlere dayanarak yazma temayülünün çağdaş
dönemde nasıl yaygınlaştığı hakkında ayrı bir araştırma yapılabilir. Cezâirî’nin
matbu olmayan çalışmaları arasında sayılan el-İlmâm bi-usûli sîreti’n-Nebî aleyhi’s-
salâtü ve’s-selâm’ın (Kürd Ali, Künûzü’l-ecdâd, s.

Burada yoğunluk fıkıh
usulü metinlerine yapılan atıfların sıklığına, belirleyicilik ise –özellikle ana
başlıkların altındaki– tartışma konularının belirlenip işlenmesinde fıkıh
usulü literatürünün tayin ediciliğine işaret etmektedir. Cezâirî’nin görece
sık atıf yaptığı fıkıh usulcüleri sırasıyla İbn Hazm, Gazzâlî (ö. 505/1111),
Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) ve Ebû İshak eş-Şîrâzî’dir (ö. 476/1083).52
İbn Hazm’ın Tevcîh’teki varlığı ileride müstakil olarak incelenecektir. Mü-
tekellimîn geleneğine mensup diğer üç Şâfiî fakihi ise Cezâirî’nin dönemin-
de metinleri yaygın olarak bulunan ve belli ki onun tarafından usul gelene-
ğini temsil ettiği düşünülen kimselerdir. Mâlikî bir aileden gelip Abdülganî
b. Tâlib el-Meydânî (ö. 1298/1881) gibi Hanefî âlimlerinden ders almış bir
ıslahatçının mezhep eksenli tercihler yapmadığı, bu yüzden Şâfiî usul me-
tinlerini kullanırken hiç sıkıntı çekmediği tahmin edilebilir.53

Fıkıh usulünün Tevcîh’te ki etkisine dair çok sayıda örnek gösterilebilir.

usullerinden
nakledildiği belirtilmiş, hatta fıkıh usulü hadis usulünden önce zikredil-
miştir.57 Ayrıca Cezâirî’nin Tevcîh’te mutlak olarak “usul âlimleri” (ulemâü’l-

52 Dizindeki yerleri için sırasıyla bk. Tevcîh, s. 982, 1027, 1028, 986. Diğer usulcüler
arasında Ebû İshak el-İsferâyînî’nin (ö. 418/1027) adı Şîrâzî’ye yakın sıklıkla geçiyor
gibi gözükse de ilgili yerler doğrudan onun metinlerinden yapılan aktarımlar
olmayıp İsferâyînî’ye nispet edilen kimi görüşlerin genellikle başka kaynaklardan
nakledilmesinden ibarettir.

53 Belirli bir fıkhî mezhebi takip etmediğine dair tanıklık için bk.

Mesela fıkıh usulü metinlerinden alıntılar
eşliğinde hadislerin teâruzundan delillerin teâruzu konusuna geçilmesi
buna bir örnektir.62 Manen rivayet konusuyla ilgili daha ilginç bir örnekte
Cezâirî manen hadis rivayetinin sakıncalarını anlattıktan sonra âlimlerden
yapılan manen nakillerin sakıncalarına geçmiş ve Hanbelî fakih İbn Ham-
dân’dan (ö. 695/1295) uzunca bir iktibasa yer vermiştir.63 Tabii olarak ilgili
kitapta İbn Hamdân hadislerle değil, fıkıh kitaplarında mezhep imamla-
rına yapılan nispetlerle ilgilenmekte olup manen nakil ve taklit sebebiyle
mezhep imamlarından çelişkili rivayetlerin gelmesine ve dolayısıyla mez-
hep içinde yaşanan görüş karmaşasına çare aramaktadır.

Burada,
zikredilen alanlara dair metinlerden uzun iktibaslar mevcuttur. Öyle ki,
kitabın başlığı bilinmese bu sayfaların bir hadis usulü eserine ait oldu-
ğu anlaşılmayabilir. Çok sayıda isimsiz atfın haricinde metinlerine gön-
derme yapılan kişiler arasında Ebû Ali el-Fârisî (ö. 377/987), Sekkâkî (ö.
626/1229), İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429) ve Süyûtî (ö. 911/1505) gibi dil ve
kıraat/tefsir âlimleri bulunur.66

Cezâirî Arap yazısıyla ilgili anlatımların Tevcîh’teki yoğunluğunun sorun
oluşturabileceğinin farkında olmalı ki şöyle bir itiraza yer verir:

Hat ilminde kitap yazanların bazıları hadis usulü müellifl erinin hat ilmiyle
ilgili pek çok meseleyi –alakaları bile olsa– kendi mesâili içinde zikretmele-
rine itiraz etmişlerdir.

kitaplarında tekraren serbestçe kullanabilmekte ve disip-
linlerin sınırlarından ziyade kafasındaki proje ya da hedefler doğrultusun-
da hareket edebilmektedir.

4. Özel Bir İlgi: İbn Hazm ve İbn Teymiyye’nin Eserleri
Tevcî h’in en dikkat çekici yönlerinden biri İbn Hazm ve İbn Teymiyye’nin
(ö. 728/1328) metinlerinden yapılan geniş alıntılardır.75 Bu alıntıları yal-
nızca hadis usulü sınırları içerisinde kalarak açıklamak zordur, zira ne
İbn Hazm ne de İbn Teymiyye hadis usulü alanında önemli bir otorite
olarak öne çıkmış ya da buradakine benzer bir ilgiye konu olmuşlardır.76
Tevcîh’te ise hem teknik usul meselelerinde hem de alakalı ikincil mev-
zularda onların metinlerine başvurulmuştur.

Ancak bunların bir kısmının yalnızca farklı
görüşleri zikretme ya da müellif tarafından paylaşılmayan görüşleri gösterme
kabilinden olduğu hatırlanmalıdır. İlaveten, Süyûtî gibi klasik müelliflerin bir
âlimin görüşüne kısaca işaret etmeleri veya bir sebeple ismini anmaları ile o âlimin
doğrudan metinlerinden iktibasta bulunmak arasında fark vardır.

77 Necmeddin et-Tûfî (ö. 716/1316) alıntısını kullanarak yaptığı eleştiri için bk. Cezâirî,
Tevcîh, s. 100-105.

78 Cezâirî, Tevcîh, s. 118.
79 Sırasıyla bk. Cezâirî, Tevcîh, s. 103, 895.

sorusuna özetle Hıristiyanlık’taki bu inancın
kaynağı olan İnciller’e göre tevatür şartlarının sağlanamadığını söyleyerek cevap
verir ve argümanlarını geliştirirken İnciller’e umumi atıflar yapar (Tevcîh, s. 157-
69). Onun buradaki ilham kaynağı, Ehl-i kitabın kitaplarına muttali olması sayesinde
güçlü cevaplar verdiğini düşündüğü İbn Hazm’dır (Tevcîh, s. 157-58).

91 İbnü’l-Mutahhar el-Hillî’den (ö. 726/1325) nakiller için bk. Cezâirî, Tevcîh, s. 120,
142, 145, 155, 681. Cezâirî’nin Şiî kaynaklara ilgisi birkaç eserle sınırlı gözükse de
bunun diğer Sünnî hadis usulü yazarlarında pek görülmeyen bir özellik olduğu
söylenebilir.

1920). Tawjīh has been highlighted in contemporary academic literature for its extensive
reliance on earlier sources with a large number of quotations from classical works
such as Maʿrifat ʿulūm al-ḥadīth by al-Ḥākim (d. 405/1014) and ʿIlal al-ḥadīth by Ibn
Abī Ḥātim (d. 327/938). While this observation is significant, several critical questions
remain unanswered: Did al-Jazāʾirī follow specific principles or priorities in his
selection process? What types of sources did he focus on, and for what purposes? More
specifically, how did his reformism influence his selection of sources and, consequently,
his approach to intertextuality?

His reformist approach manifests itself in his willingness
to push the conventional boundaries of hadith methodology texts.

Finally, one of the most striking aspects of Tawjīh is its extensive quotations from the
works of Ibn Ḥazm (d. 456/1064) and Ibn Taymiyya (d. 728/1328). Explaining these
citations solely within the framework of hadith methodology is challenging, as neither
scholar is primarily recognized as a leading authority in this field. Nevertheless, Tawjīh
draws upon their writings both in methodological discussions and related secondary
issues.